O TRE/SP desaprovou as contas da agremiação com base nas seguintes 
irregularidades: a) erro na forma de apresentação do demonstrativo de contribuições 
recebidas; b) não apresentação do Livro–diário; c) não apresentação dos extratos de 
diversas contas bancárias; d) não comprovação de receitas no valor de R$ 3.557,00 
(três mil, quinhentos e cinquenta e sete reais); e) utilização de recursos que não 
transitaram na conta do partido, no valor de R$ 4.298,04 (quatro mil, duzentos e 
noventa e oito reais e quatro centavos), caracterizando recurso de origem não 
identificada (RONI); f) não aplicação do percentual mínimo em programas de incentivo 
à participação política feminina. 
4. Consta do acórdão regional que as falhas detectadas na prestação de contas da

[...]

39 da Lei 9.504/1997 ser vedada a propaganda eleitoral 
mediante outdoors, inclusive eletrônicos, sujeitando–se a empresa responsável, os 
partidos, as coligações e os candidatos à imediata retirada da propaganda irregular e ao 
pagamento de multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais). 
6. Na hipótese de os veículos propagandísticos consistirem em outdoors, as ações 
publicitárias com nítido viés eleitoral, exploradas na pré–campanha mediante tais 
artefatos, cuja utilização é defesa no período regular de campanha, caracterizam